

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2015

02516

DECE-1 : ORGANISING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question no. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

1. (a) Discuss the needs of children. How can play help to meet these needs ? Discuss with the help of examples. 20
- (b) Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (i) Fine motor skills
 - (ii) Finger puppets
 - (iii) Classification
 - (iv) Conservation
 - (v) Play activities fostering gross motor development among toddlers
 - (vi) Play activities to enhance children's awareness about their environment

2. Discuss, giving examples, how language skills during the early childhood years are acquired and improved upon in the Preschool/ECCE centre. 15
3. Why are child care services necessary in our country ? Discuss in detail with examples. 15
4. Describe any five popular outdoor/indoor games and play activities in your region that involve cooperation and/or sharing among children. 15
5. How do the child's relationships with others develop after the first year ? Discuss with the help of suitable examples. 15
6. "It is important to appreciate children's art." Do you agree with this statement ? Support your answer with appropriate explanation and examples. 15
7. In the Indian society, what are the factors that contribute towards the experiences of childhood for a child living in a rural area ? 15

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) बच्चों की आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए। खेल इन आवश्यकताओं को कैसे पूरा करने में सहायक हो सकता है? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20

(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

- (i) सूक्ष्म-क्रियात्मक कौशल
- (ii) अंगुलियों पर पहनने वाली कठपुतलियाँ
- (iii) वर्गीकरण
- (iv) संरक्षण
- (v) 13 से 36 माह के बच्चों के स्थूल-क्रियात्मक विकास को बढ़ावा देने के लिए खेल-क्रियाएँ
- (vi) परिवेश के सम्बन्ध में बच्चों की जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए खेल-क्रियाएँ

2. प्रारम्भिक बाल्यावस्था के दौरान शालापूर्व/ई.सी.सी.ई. केन्द्र में भाषायी कौशल कैसे अर्जित किए व बेहतर बनाए जा सकते हैं ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए । 15
3. हमारे देश में बाल अनुरक्षण सेवाएँ क्यों आवश्यक हैं ? उदाहरणों सहित विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए । 15
4. अपने क्षेत्र के किन्हीं ऐसे पाँच लोकप्रिय बाहरी/भीतरी खेलों का वर्णन कीजिए जिनमें बच्चों के बीच सहयोग और/या आदान-प्रदान करना सम्मिलित हो । 15
5. प्रथम वर्ष के बाद दूसरों के साथ बच्चे के सम्बन्ध कैसे विकसित होते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए । 15
6. “बच्चों की कला की सराहना करना महत्वपूर्ण है ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? उपयुक्त स्पष्टीकरण और उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 15
7. भारतीय समाज में कौन-से ऐसे कारक हैं जो एक ग्रामीण क्षेत्र में रहने वाले बच्चे के बाल्यावस्था के अनुभवों में योगदान देते हैं ? 15